
令和３年１月１４日 

都内私立中学高等学校 

   校         長 

   書 道 科 担 当 教 諭 

  美 術 科 担 当 教 諭 

  社 会 科 担 当 教 諭 

  国 語 科 担 当 教 諭 

  関 係 教 職 員 

                   一般財団法人 東京私立中学高等学校協会 

会           長  近 藤 彰 郎 

東 京 私 学 教 育 研 究 所 長  須 藤   勉 

芸術体育系教科研究会委員長  川 上 裕美子 

（共催：公益財団法人東京都私学財団）    

 

 

 

 

新春の候 先生方におかれましてはますますご清祥のこととお慶び

申し上げます。 

さて、今回は 2020 年に開館 30 周年を迎えた熊谷恒子の記念館を訪れ

ます。書道教育の発展に貢献したその活動や作品について学芸員の飯

島千尋 氏に解説していただき、理解を深めた上で鑑賞します。 

「古典をふまえた創作作品」は教科書でもたびたび紹介されました。

本物を間近で鑑賞し、その背景を勉強することで、生徒への指導や授業

に大変参考になると存じます。 

また、川端龍子(日本画家)記念館の見学も実施いたします。その線質や空間

処理は、芸術としての書道作品にも共通点が見出せるものと思います。 

つきましては、校務ご多用とは存じますが、お誘い合わせの上ぜひご

参加くださいますようご案内申し上げます。 

 

記 

 

１．日  時  令和３年２月１３日（土）１４：３０～１６：３０ 

[受付時間] １４：１５～ 

[集合場所] 熊谷恒子記念館 ※裏面「交通のご案内」をご参照ください。 

当日 14：00以降の連絡先：090-4432-2886（研究所携帯） 

 

２. 会  場  熊谷恒子記念館  所在地：大田区南馬込 4-5-15   

          龍 子 記 念 館  所在地：大田区中央 4-2-1  

 

３．講  師   飯島 千尋 氏（熊谷恒子記念館 学芸員） 

        木村 拓也 氏（龍 子 記 念 館  学芸員） 

 

４．内  容  ❖ 熊谷恒子記念館：解説と鑑賞（約４０分） 

          －－（徒歩移動：約１０分）－－＞ 

                ❖ 龍子記念館：解説と鑑賞（約４０分） 

           龍子公園：自由見学（約３０分） 

                         ※時間はあくまでも目安です。 

 

 

殿 

 
 

芸術体育系教科研究会（書道）「見学研修会」のご案内 

― 古典をふまえた創作作品の鑑賞 ― 

 

 

熊谷恒子《ありがとう》 
1986（昭和 61）年 

熊谷恒子記念館所蔵 

熊谷恒子《うれしいこゝ路》 
1986（昭和 61）年 
熊谷恒子記念館所蔵 

 



 

 

 

 

 

５．定  員  １０名（申し込み順⇒定員になり次第締め切ります） 

 

６．参 加 費  無 料 

（当協会会員各校の拠出金と(公財)東京都私学財団からの補助金で運営しております） 

 

７. 備  考  展示室内は写真撮影禁止です。 

        鉛筆・シャープペンシル以外の筆記具の使用はできません。 

        スケッチ・模写はできません。 

 

８．申込方法  ２月５日（金）までに東京私学教育研究所ＨＰよりお申込みください。 

URL  http:// k.tokyoshigaku.com 

 

        東京私学教育研究所 芸術体育系教科研究会（書道） 

担当：香川・並木 

TEL 03-3263-0544 

 

➢ 新型コロナウイルス感染拡大防止策として、マスクの着用、手指の消毒、健康チェックにご協

力をお願いいたします。 

➢ 当日、体調がすぐれない方はご参加をお控えください。 

 

➢ 新型コロナウイルス感染拡大の影響や災害等の事由から、やむを得ず変更や急きょ中止する場

合もございます。何卒ご了承ください。 

 

 

≪見学先からのお願い≫ 

お申込みいただいた氏名、連絡先等を必要に応じて保健所等の公的機関へ情報提供する場合がござ

います。予めご了承ください。 

 

 

■交通のご案内 ※詳細については記念館 HPをご確認ください。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

☚ 熊谷恒子記念館 

■ＪＲ京浜東北線 

大森駅西口から東急バス 4番 

｢荏原町駅入口｣行 乗車 

｢万福寺前｣下車 徒歩 5分 

■都営地下鉄浅草線 

西馬込駅南口から徒歩 10分 

当日 14：00以降の連絡先：090-4432-2886（研究所携帯） 

 


